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ХУЛОСАИ

ДОНИШТОХД МИЛЛИИ ТОЦИКИСТОН

Диссертатсияи номзадии Шерализод Самиаллох,и Мах,мадсаид дар 

мавзуи «Принсипх,ои хукукр чиноятй: назария, крнунгузорй ва татбикр 

он дар амалия» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри 

хукукршносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукукр чиноятй ва 

криминология; хукукр ичрои чазои чиноятй дар кафедраи хукукр чиноятй 

ва мукрвимат бо коррупсии факултети хукукршносии Донишгохр миллии 

Точикистон ичро шудааст.

Дар чараёни омода намудани диссертатсия Шерализод Самиаллохр 

Мах,мадсаид унвончуи кафедраи хукукр чиноятй ва муровимат бо 

коррупсияи факултети хукукршносии Донишгохр миллии Точикистон ба 

шумор мерафт.

Шерализод Самиаллохр Мах,мадсаид соли 2014 ба факултети 

хукукдшносии ДМТ ба ихтисоси хукукршносии умумй дохил шуда, онро 

бо дипломи аъло соли 2019 хатм намудааст.

Номбурда бо фармоиши ректори Донишгохр миллии Точикистон аз 

01 феврали соли 2020 ба хдйси унвончуи кафедраи хукуки чиноятй ва 

муковимат бо коррупсияи факултети хукучшиносй кабул шуда, онро бо 

фармоиши ректори Донишгох аз 19 декабри соли 2023 №510-05 хатм 
намудааст.
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Мавзуи диссертатсия дар даласаи Шурой о лимони факултети 

ХУХУХшиносии Донишгохи миллии Тодикистон аз 30 майи соли 2022 №10 

(21-22) тасдик; шудааст.

Рохбари илмй - Сафарзода Анвар Ислом, доктори илмдои 

хухухшиносй, профессори кафедраи ХУХУХИ диноятй ва муховимат бо 

коррупсияи факултети хукукдшносии Донишгохи миллии Тодикистон 

мебошад.

Шах,одатнома дар бораи супоридани имтих,онх,ои номзадй соли 2025, 

№32 аз дониби Донишгохи миллии Тодикистон до да шудааст.

Диссертатсияи Шерализод Самиаллохи Махмадсаид дар даласаи 

кафедраи ХУХУХИ диноятй ва муховимат бо коррупсияи факултети 

хукухшиносии Донишгохи миллии Тодикистон аз 04 апрели соли 2025 №8 

мухокима гардидааст. Ба диссертатсия аз дониби мухарризон бахои 

мусбат дода шуда, пас аз ислохи камбудихо ба зинаи навбатии химоя 

тавсия карда шудааст.

Оид ба натидаи баррасии диссертатсияи Шерализод Самиаллохи 

Махмадсаид дар мавзуи «Принсипхои ХУХУХИ диноятй: назария, 

Хонунгузорй ва татбихи он дар амалия» чунин хулоса хаб ул карда шуд:

1. Мутобицати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 

мухтавои диссертатсия. Диссертатсияи Шерализод Самиаллохи 

Махмадсаид дар мавзуи «Принсипхои ХУХУХИ диноятй: назария, 

Хонунгузорй ва татбихи он дар амалия» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмдои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Х,ухУХи диноятй 

ва криминология; ХУХУХИ идрои дазои диноятй дар кафедраи ХУХУХИ 

диноятй ва муховимат бо коррупсияи факултети хухухшиносй омода 

шудааст.

2. Алохамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди 

илм, техника ва технология дар чумхурй. Таххихоти диссертатсионй дар 

доираи мавзуи кори илмй-таххихотии кафедраи ХУХУХИ диноятй ва 
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мукрвимат бо коррупсияи факултети хукуцшиносии Донишгоди миллии 

Тодикистон: «Масъалахри мух,ими назариявй ва амалии крнунгузории 

диноятй ва идрои дазои диноятй барои солхри 2020-2025» алокдманд 

мебошад.
3. Мутобикдти теъдод ва мазмуни интишороти натич,ах,ои илмй ба 

мухдавои диссертатсия ва автореферата он. Натидахри асосии тахдикрт 

дар 8 макрлаи илмй нашр карда шудаанд, ки 4 адади онхр дар мадаллахри 

так;ризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Макрлахри нашргардидида, 

фарогирандаи мазмун ва мохдяти диссертатсия мебошанд. Дар 

интишорот натидахри асосй, хулосахри тахдикрт ва тавсияхри муаллиф 
инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби до дани 

дарадахри илмй, ки бо кдрори Х,УкУм&ти Чумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик; гардидааст, мутобик; мебошад.

4. Мавчудияти санадхри тасдик,кунандаи татбици натицахри илмй 

дар истехролот ё имконияти татбиц намудани онхр. Ахдммияти назариявй 

ва амалии тахрик; бо тах,ия ва баррасии масъалахри мубрами асосхри 

назариявии таснифи принсипхри хукукд диноятй муайян мегардад. Дар 

доираи тахкикрт андешахри олимони ватанию хоридй дойр ба масъалахри 

назариявй, крнунгузорй ва татбикд амалиявии принсипхри хукукр диноятй 

мавриди тахдилу хулосабарорй к;арор дода шудаанд.

Ахдммияти амалии тахдикд мазкур дар он зох,ир мегардад, ки 

хулосахр, тавсияхр ва пешнихрдхри дар доираи он тахдяшуда метавонанд 

дар фаъолияти амалии макрмоти х,ифзи хукук;, аз думла, макрмоти судй 

истифода шаванд. Ин хулоса ва тавсияхр метавонанд дар раванди тах,ия 

ва кдбул кардани кдрорхри дахлдори Пленуми Суди Олии Чумхурии 

Тодикистон дар самти мазкур мавриди истифода кдрор гиранд. Инчунин, 

маводхри диссертатсия хднгоми тартибдихди барномахр, китобхри дарсй, 
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лексияхр ва тахдяи курской махсус дар муассисахри таълими хухухии 

Чумхурии Тодикистон хамчун асос хизмат карда метавонанд.

5. Са\ми довталаб дар идрои тахд^идоти диссертатсионй. Рисолаи 

номзадии Шерализод Самиаллохи Махмадсаид дар мавзуи «Принсипхои 

хухухи диноятй: назария, хонунгузорй ва татбихи он дар амалия» му брам 

ба хисоб рафта, барои илми хухухи диноятй ахаммияти мухими назариявй 

ва амалй дорад.

Навгонии илмии таххихи мазкур, пеш аз хама, дар хулоса ва 

пешниходхое зохир мегардад, ки муаллиф барои химоя пешниход 

намудааст. Таххихоти мазкур яке аз аввалин таххихоти мукаммали илмй 

дар сохаи хухухи диноятй мебошад, ки ба баррасии принсипхои хухухи 

диноятй бахшида шудааст. Дар натидаи тахлилу омузиши хамадониба ва 

амихи масъалахои интихобшуда, муаллиф хулосахои нав ва пешниходхои 

мушаххасро манзур намудааст, ки барои рушди минбаъдаи илми ХУХУХИ 

диноятй ва такмили хонунгузории амалкунанда ахаммияти назаррас 

доранд. Масалан:

1. Тахдилу баррасии мавзуъ собит менамояд, ки таърифи мафхумхои 

“принсипхои ХУХУХИ диноятй”, “принсипхои К,онуни диноятй” дар 

хонунгузории диноятй муайян нагардидааст, ки мушкилоти танзими 

ХУХУХЙ ва татбихиро ба вудуд меорад. Вобаста ба ин, мо таърифхои ин 

мафхумхоро тавассути истихрод ва тахлили хусусиятхои хоси онхо 

баррасй менамоем, ки зарурати дар хонунгузорй мухаррар гардидани 

онхо мавдуд мебошад.

2. Асоснок карда шудааст, ки дар доктринаи хухухи диноятй оид ба 

таснифи принсипхои ХУХУХИ диноятй ягонафикрй вудуд надорад. Ба 
андешаи мо, дурусттарин таснифот чунин мебошад, ки инъикоси пешакии 

принсипхои ХУХУХИ диноятиро дар Конститутсияи Чумхурии Тодикистон 

тадассум менамояд. Дар заминай тахлили назариву амалй оид ба 

масъалаи низоми гояхои асосии ХУХУХИ диноятй муаллиф пешниход 
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менамояд, ки ба ин низом бояд принсипи донуният, Принсипи баробарии 

дама дар назди донун, принсипи гунадгорй, принсипи адолат, принсипи 

инсондустй, принсипи ногузирии давобгарии диноятй, дохил карда 
шаванд.

3. Татбиди принсипи донуният дар со дай донунгузорй талаб мекунад, 

ки донунгузор бояд тафовути байни рафтори диноятй ва тайридиноятиро 

анид муайян намояд, то ки татбиди донунро дуруст ва якхела таъмин 

намояд. Риояи ин принсип, инчунин мударрароти донунгузории ягонагии 

амалияи таъини дазоро дар назар дорад. Ва ин ба тавзедоти тадримдо, 

ворид кардани мударрароти нав дар Кодекси диноятии Чумдурии 

Тодикистон дар бораи асосдои датмии сабук ё зиёд кардани шиддати дазо 

ва гайра вобаста аст.

4. Исбот карда шудааст, ки мударрароти авф ва бахшиши дазо ба 

принсипи ногузирии давобгарй мухолифат намекунанд, зеро аз руи 

анъанаи мударраргардида амалдои авф ва бахшиши дазо аз дониби 

мадомоти олии давлатие, ки бо баровардани донундое, ки давобгарии 

диноятиро пешбинй менамоянд, дабул карда мешаванд, илова бар ин, 

ондо дар долатдои истисной ва нисбатан кам бароварда мешаванд. 

Хдмзамон, набудани асосдои моддй- дудудии дар донун тавсифшуда ва 

тартиби мударраргардидаи татбиди ин амалдо, дам дар доираи диноят ва 

дам дар доираи шахсон, татбиди принсипи ногузирии давобгариро 

номувофид (бенизом) мегардонад. Х,°латдои номбаршуда камбудии 

мударрароти дудудй-диноятй буда, такмили минбаъдаи матни м. 82, 83 

Кодекси диноятии Чумдурии Тодикистон ро тадозо мекунанд.

Диссертатсияи Шерализод Самиаллоди Мадмадсаид дар мавзуи 

«Принсипдои дудуди диноятй: назария, донунгузорй ,ва татбиди он дар 

амалия», ба ихтисоси интихобшуда пурра мутобидат мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба банддои зерини шиносномаи ихтисосдои илмии 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон аз
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руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукукр чиноятй ва криминология; хукукр ичрои 

Чазои чиноятй мутобикдт мекунад.

Диссертатсия аз мук;аддима 3 боб 10 зербоб, хулоса ва руйхати 

адабиётхри истифодашуда иборат мебошад

Вобаста ба мавзуъ ва масоили тахрркр. диссертатсионй 8 мак;олаи 

илмй, аз чумла 4 то дар мачаллахри илмии дар фехристи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ворид буда, 

интишор гардидааст, ки х,адми умумии онх,о 3, 31 чузъи чопиро ташкил 

медихдд.

Мундаричаи асосии тахрик; аз руйи мавзуи диссертатсия дар таълифоти 

зерини муаллиф инъикос ёфтааст.

I. Маролахре, ки дар мач,аллах,ои такризшаванда ва тавсиякардаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Точркистон ба 

табъ расидаанд:

[1-М]. Шерализода С. Баъзе масъалахр оид ба татбикр принсипи 

крнуният дар матни к;онуни чиноятии Чумхурии Точикистон [Матн] / С. 

Шерализода // Крнунгузорй. - 2023. - № 2(50). - С. 175-183. ISSN 2410- 
2903.

[2-М]. Шерализода С. Мафхум ва хусусиятхри принсипхри хукукр 

Чиноятй [Матн] / С. Шерализода // Идоракунии давлатй. - 2024. - № 1 (66). 
-С. 297-303. ISSN 2664-0651.

[3-М]. Шерализод С.М. Таърихи рушди илмй ва назариявии 

принсипхри хукукр чиноятй [Матн] / С. Шерализода // Паёми Донишгохр 

миллии Точикистон / Бахши илмхри ичтимой-икдисодй ва чамъиятй. - 

2024. - №6. Крсми I. - С. 257-263. ISSN 2413-5151.

[4-М]. Шерализода С. Танзими хукукри принсипи ногузирии 

чавобгарй дар крнунгузории чиноятии Чумхурии Точикистон [Матн] / С. 

Шерализода // Крнунгузорй. - 2024. - №4 (54). - С. 282-289. ISSN 2410- 
2903.
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П. Махолахои илмие, ки дар мач,муах,о ва дигар нашрияхои илмй- 

амалй чоп шудаанд:

[5-М]. Сафарзода А.И., Шерализода С. Принсипи адолат ва мавхеи 

он дар низоми принсипхои хухухи диноятй [Матн] / А.И. Сафарзода, С. 

Шерализода // Маърифати ХУХУХЙ омили мухимми тахдими давлатдории 

миллй: маводхои конференсияи илмй-амалии байналмилалй (25-26 апрели 

соли 2024) - Душанбе, 2024. - С. 399-407.

[6-М]. Сафарзода А.И., Шерализода С. Ахаммияти илмй ва амалии 

таснифи принсипхои ХУХУХИ диноятй дар хонуни динояти Чумхурии 

Тодикистон [Матн] / С. Шерализода // Маърифати ХУХУХЙ омили мухимми 

тахкими давлатдории миллй: маводхои конференсияи илмй-амалии 

байналмилалй (25-26 апрели соли 2024) - Душанбе, 2024. - С. 408-415.

[7-М]. Шерализода С.М. Тахлили хуххй-диноятии принсипи адолат 

[Матн] / С.М. Шерализода // Маводхои конфронси илмию амалии 

байналмилалй бахшида ба 30 - солагии кдбули Конститутсияи Чумхурии 

Тодикистон ва соли “Маърифати ХУХУХЙ” дар мавзуи “Конститутсияи 

Чумхурии Тодикистон ифодаи арзишхои умумимиллй”. - Душанбе, 

«ДБССТ», 2024. - С. 358-360.

[8-М]. Шерализода С. Масъалахои хуХУХтатбихкунии принсипхои 

хукук;и диноятй дар Чумхурии Тодикистон [Матн] / С. Шерализода // 

Маводхои конфронси илмию амалии байналмилалй бахшида ба 30 - 

солагии к;абули Конститутсияи Чужурии Тодикистон ва соли 

“Маърифати ХУХУХЙ” дар мавзуи “Конститутсияи Чумхурии Тодикистон 

ифодаи арзишхои умумимиллй”. - Душанбе: «ДБССТ», 2024. - С. 399-403.

Цаласа харор кард:

1. Диссертатсияи Шерализод Самиаллохи Махмадсаид дар мавзуи 

«Принсипхои ХУХУХИ диноятй: назария, хонунгузорй ва татбихи он дар 

амалия» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хухухшиносй аз 
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руйи ихтисоси 12.00.08 - Х,ук;ук;и диноятй ва криминология; хук;ук;и идрои 

дазои диноятй кори такикии андомёфта х,исобида шавад.

2. Диссертатсияи Шерализод Самиаллох,и Мах,мадсаид дар мавзуи 

«Принсипхри хукуди диноятй: назария, крнунгузорй ва татбиди он дар 

амалия» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои хукукдшносй аз 

руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукук;и диноятй ва криминология; хуцуци идрои 

дазои диноятй бо дарназардошти ислох,и эродхри гирифташуда барои 

хрмоя дар шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-H назди Донишгохр 

миллии Тодикистон тавсия дода шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи Кукуки диноятй ва муковимат бо 

коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохд миллии Тодикистон 

Кабул гардид.

Иштирок доштанд: хдмагй 20 нафар. Натидаи овоздихД: «тарафдор» 

20 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Суратдаласа аз 04 апрели соли 2025, №8.

Раиси даласа:
Мудири кафедраи хукуци диноятй ва
мукрвимат бо коррупсияи факултети _ 7
Хукукшиносии ДМТ, н.и.х,., дотсент Рах,монзода М.Ц.

Котиби даласа: — Насриддинзода С.Н.

Имзохри Рах,монзода М.4,. 
ТАСДИК МЕКУНАМ: | 

Сардори Раёсати кадрхрЗ^а 
корхри махсуси ДМТ

щнзода С.Н.-ро

Тавциев Э.Ш.

« » а? у 2025 с.

Сурога: 734025, ш. Душанбе,
хиёбони Рудакй, 17. Донишгох,и миллии Тодикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Почтаи электронй: info@tnu.tj, сомонаи HHTepHera:www.tnu.tj
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